

À

Prefeitura Municipal de Coremas
Comissão Permanente de Licitação
Rua Maria Alves Barbosa, s/n - Centro, Coremas/PB

Modalidade: Tomada de Preços nº 40008/2023

Tipo: Menor Valor Global

Processos: nº 128/2023

Data e Hora do Certame: 22/08/2023 - 09:00hrs

Objeto: Execução de uma calçada de passeio próximo ao Diogão no município de Coremas/PB

PROPOSTA DE PREÇO

A Proposta que faz A empresa Obraplan Empresa de Limpeza e Serviços Urbanos EIRELI com sede à Rua Raimundo Bernardo da Silva,s/nº, Linha de Ferro, Município de Coremas inscrita no C.N.P.J. n.º 26.764.981/0001-37, por intermédio de seu representante legal e Responsável Técnico, infra-assinado, e para os fins do Tomada de Preços nº 40008/2023 , do tipo Menor Valor Global, apresenta Proposta de Preço para o fornecimento licitado.

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UND | QUANT | P. UNIT | TOTAL |
|------|---|---------|-------|---------------|---------------|
| 1 | Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução de uma calçada de passeio próximo ao Diogão no município de Coremas/PB, conforme planilha orçamentaria de custo. | Serviço | 1 | R\$ 66.834,85 | R\$ 66.834,85 |

Pelo presente propõe executar o objeto desta licitação, em estrito cumprimento ao previsto no edital da licitação em epígrafe, pelo **VALOR GLOBAL é de R\$ 66.834,85 (sessenta e seis mil oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)**

- ✓ **Validade desta proposta:** 60 (sessenta) dias, a contar da abertura do certame;
- ✓ **Prazo de e/ou Prestação dos Serviços:** O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão da Ordem de Serviço: Início dos serviços: Em até 07 (Sete) dias, contado a partir da emissão da ordem de serviços. Conclusão dos Serviços: Em até 03 (três) meses, contado a partir da emissão da ordem de serviços. O prazo de vigência para pagamento será de acordo com o cronograma fisco-financeiro e os boletins de medições apresentados, e a vigência do presente contrato será de 01 (um) ano, contados a partir de sua assinatura;
- ✓ **Condições de Pagamento:** O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo ORC., da seguinte maneira: O pagamento será efetuado pela Prefeitura, através de medições com base no cumprimento das etapas previstas no cronograma físico-financeiro apresentado pela contratada, acompanhadas da Nota Fiscal emitidas em nome do Município de Coremas devidamente atestadas pela Fiscalização do Município.;
- ✓ **Dados Bancários:** 001 - Banco do Brasil S/A; Agência: 2001-X Coremas/PB; Conta Corrente: 14.138-0 Titular: Obraplan Empresa de Limpeza e Serviços Urbanos EIRELI;



DECLARAÇÕES

- ✓ Declaramos que somos optante pelo Simples Nacional sob a alíquota máxima de 18% do ICMS e a alíquota de 5% do ISS;
- ✓ Declaro estar de acordo com todas as normas deste edital e seus anexos e que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, descarrego, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação;
- ✓ Declaramos atender as demais exigências pertinentes a proposta de preços exigidas no Termo de Referência e/ou especificações do objeto;
- ✓ Declaramos, para todos os fins, que o fornecimento do objeto se dará de acordo com as especificações definidas nesta proposta e respeitando o estabelecido no Edital e seus Anexos;
- ✓ Declaramos que examinamos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas no Edital deste Pregão e seus anexos, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo qualquer discrepância entre quaisquer informações e/ou documentos que dele fazem parte, e estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assim como de qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, erros ou omissões existentes nesta proposta;
- ✓ Declaramos que nos preços cotados, estão incluídas todas as despesas necessárias à entrega do objeto, como também todos os custos necessários para a prestação de serviço objeto da presente licitação, bem como todos os materiais, equipamentos, impostos, encargos (trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, etc.), taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal transporte cargas e descargas até o destino, treinamento, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO E CONTRATO

Nome: Geraldo Virgolino da Silva

Endereço: Rua Raimundo Bernardo da Silva, s/nº, Linha de Ferro - Coremas/PB

CPF: 087.906.378-52

RG/Órgão Eexpedidos: 19.520.291-0

Cargo/Função: Administrador

Naturalidade: Coremas/PB

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Casado

Coremas/PB, 17 de Agosto de 2023

**GERALDO VIRGOLINO
DA SILVA:08790637852**

Assinado de forma digital por
GERALDO VIRGOLINO DA
SILVA:08790637852
Dados: 2023.08.17 16:02:21 -03'00'

Documento assinado digitalmente
g .b JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 18/08/2023 10:37:19-0300
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>

Obraplan Empresa de Limpeza e Serviços Urbanos EIRELI

CNPJ 26.764.981/0001-37
Geraldo Virgolino da Silva
Administrador
RG 19.520.291-0
CPF 087.906.378-52

Jefferson Honório Gomes da Silva
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB n.º 161372793-3
R.G. n.º 3.267.492 SSP/PB
C.P.F. n.º 070.649.804-60

Obra

Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução duma calçada de passeio próximo ao Diogão no município de Coremas-PB, conforme planilha orgamentária de custo

Bancos B.D.I. 23,38%
 SINAPI - 12/2022 -
 Paraíba ORSE - 12/2022 -
 Serjipe

Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|------|---------------|--|-----|--------|------------|--------------------|-----------|----------|
| 1 | | CALÇADA | | | | 40.850,59 | | 61,12 % |
| 1.1 | SINAPI 94990 | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 | m³ | 39,06 | 548,81 | 677,12 | 26.448,30 | 39,57 % |
| 1.2 | SINAPI 103329 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 | m² | 117,8 | 61,32 | 75,65 | 8.911,57 | 13,33 % |
| 1.3 | SINAPI 96385 | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | m³ | 558 | 7,98 | 9,84 | 5.490,72 | 8,22 % |
| 2 | | MEIO FIO | | | | 21.626,26 | | 32,36 % |

Assinado de forma digital por GERALDO VIRGOLINO DA SILVA:08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 Data: 2023.10.30 05:03:00
 Verifique em https://validadoc.br/br

Jefferson Honório Gomes da Silva
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

Assinado de forma digital por
GERALDO VIRGOLINO DA
SILVA 08790637852
Data: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Gerardo Virgolino da Silva
Administrador
RG: 195.202.910 SSP/SP
C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 2023.10.30 05:03:00
Verifique em: https://valida.trf.gov.br

Jefferson Honório Gomes da Silva
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 161372793-3
C.P.F. nº 070.649.804-60

| | | | | | | | | | |
|-----|--------|----------|---|----|--------|--------|--------|------------------|---------------|
| 2.1 | SINAPI | 94273 | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO | M | 492 | 35,45 | 43,73 | 21.515,16 | 32,19 % |
| 2.2 | SINAPI | 102498 | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021 | M | 86,8 | 1,04 | 1,28 | 111,10 | 0,17 % |
| 3 | | | PASSAGEM DA CALÇADA | | | | | 4.358,00 | 6,52 % |
| 3.1 | SINAPI | 00009836 | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) | M | 8 | 12,05 | 14,86 | 118,88 | 0,18 % |
| 3.2 | SINAPI | 103669 | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 | m³ | 0,0628 | 608,96 | 751,33 | 47,18 | 0,07 % |
| 3.3 | SINAPI | 92761 | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 | KG | 9,48 | 9,97 | 12,30 | 116,60 | 0,17 % |
| 3.4 | ORSE | 9904 | Laje pré-fabricada treliçada com viga dupla para piso, intereixo 38cm, h=12cm, enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm. | m² | 25,2 | 131,08 | 161,72 | 4.075,34 | 6,10 % |
| | | | Total sem BDI | | | | | 54.176,87 | |
| | | | Total do BDI | | | | | 12.657,98 | |
| | | | Total Geral | | | | | 66.834,85 | |

Handwritten signature and initials.

GERALDO VIRGOLINO DA SILVA:08790637852
 Assinado de forma digital por GERALDO VIRGOLINO DA SILVA 08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

g b
 Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 Data: 18.08.2023 16:16:05.0300
 Verifique em: https://validar.br/
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60
 Jefferson Honório Gomes da Silva

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

| 1 | 1.1 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---|-----|--------------|--|--------------------------|-----|-----------|------------|-----------|
| | | 94990 SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 | PISO - PISOS | m² | 1,0000000 | 548,81 | 548,81 |
| | | 88262 SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,5761914 | 20,46 | 32,24 |
| | | 88309 SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,3708835 | 20,78 | 28,48 |
| | | 88316 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,9470751 | 16,11 | 47,47 |
| | | | | | | | | 40.850,59 |

Obra
 Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços Bancos B.D.I. 23,38%
 de engenharia na Execução numa calçada de passeio Parábola
 próximo ao Diógo no município de Coremas-PB, ORSE - 12/2022 - Serçipe
 conforme planilha orçamentária de custo
 Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Composição
Auxiliar

94964 SINAPI

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ ESTRUTURAS FUES - FUNDAÇÕES E

m³ 1,1931890 344,46

411,00

Insumo

00002692 SINAPI

DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0206373 6,48

0,13

Insumo

00004509 SINAPI

SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

M 3,0277836 5,19

15,71

Insumo

00004517 SINAPI

SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

M 2,4222269 3,58

8,67

Insumo

00005068 SINAPI

PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

KG 0,2900859 17,64

5,11

1.2

Código Banco

Descrição

Tipo

Und

Quant.

Valor Unit

Total

Composição

103329 SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

PARE - PAREDES/PAINÉIS

m² 1,0000000

61,32

61,32

GERALDO VIRGOLINO

Assinado de forma digital por GERALDO VIRGOLINO DA SILVA:08790637852
Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Gerardo Virgolino da Silva
Administrador

RG: 195.202.910 SSP/SP
C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente por JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 18 de 2023 10:36:05.0300
Verifique em https://validar.jf.gov.br

g .b

Jefferson Honório Gomes da Silva
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 161372793-3
C.P.F. nº 070.649.804-60

(Handwritten signature)

Assinado de forma digital por
 GERALDO VIRGOLINO DA
 SILVA:08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 Data: 16.08.2023 10:36:05.0300
 Verifique em: https://validar10v.br
 g . b
 Jefferson Honório Gomes da Silva
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

| 1.3 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------|-----------------|--|--------------------------|-------|-------------|------------------|----------|
| Composição | 87369 SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | m³ | 0,0084367 | 466,89 | 3,93 |
| Composição | 88309 SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 1,4926575 | 20,78 | 31,01 |
| Auxiliar | 88316 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,7463290 | 16,11 | 12,02 |
| Auxiliar | 00007271 SINAPI | BLOCO CERÂMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C) | Material | UN | 26,2466705 | 0,51 | 13,38 |
| Insumo | 00034557 SINAPI | TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM | Material | M | 0,3893889 | 2,20 | 0,85 |
| Insumo | 00037395 SINAPI | PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) | Material | CENTO | 0,0046356 | 29,15 | 0,13 |
| | | | MO sem LS | LS => | 0,00 | MO com LS => | 37,28 |
| | | | Valor do BDI => | | 14,33 | Valor com BDI => | 75,65 |
| | | | Quant. => | | 117,8000000 | Preço Total => | 8.911,57 |

Composição

96385 SINAPI

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO
COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO
- EXCLUSIVO SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E
TRANSPORTE. AF_11/2019

MOVT - MOVIMENTO

m³

1,0000000

7,98

7,98

Composição

5901 SINAPI

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO
BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA
15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M,
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE
AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP
DIURNO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS
HORÁRIOS DE
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

CHP

0,0038540

222,90

0,85

Composição

5903 SINAPI

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO
BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA
15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M,
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE
AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI
DIURNO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS
HORÁRIOS DE
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

CHI

0,0289050

42,84

1,23

Composição

5932 SINAPI

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA
LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO
BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7
M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS
HORÁRIOS DE
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

CHP

0,0057811

180,43

1,04

Composição

5934 SINAPI

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA
LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO
BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7
M - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS
HORÁRIOS DE
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

CHI

0,0260146

63,61

1,65

GERALDO VIRGOLINO

Assinado de forma digital por
GERALDO VIRGOLINO DA
SILVA 08790637852
Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

DA SILVA:08790637852

Gerardo Virgolino da Silva

Administrador
RG: 195.202.910 SSP/SP
C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado eletronicamente
JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 18.08.2023 10:36:05.0300
Validação em: https://validador.jpb.br

g b

Jefferson Honório Gomes da Silva
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 161372793-3
C.P.F. nº 070.649.804-60

2
2.1

MEIO FIO
Código Banco Descrição

Und Tipo
Quant. Valor Unit
Total

Composição
Auxiliar

73436 SINAPI

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÊ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016

CHP

0,0096350 167,17

1,61

Composição
Auxiliar

88316 SINAPI

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

H

0,0317954 16,11

0,51

Composição
Auxiliar

93244 SINAPI

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÊ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHI

0,0221607 49,35

1,09

MO sem LS
Valor do BDI =>

2,65

1,86

LS =>
MO com LS

0,00

Valor com BDI =>

2,65

Preço Total =>

5.490,72

GERALDO VIRGOLINO

Assinado de forma digital por
GERALDO VIRGOLINO DA
SILVA:08790637852

Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva

Administrador

RG: 195.202.910 SSP/SP

C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 18/08/2023 10:36:05.0300
Verifique em: https://validar.jbr.gov.br

Jefferson Honório Gomes da Silva

Engenheiro Civil – Responsável Técnico

CREA/PB nº 161372793-3

C.P.F. nº 070.649.804-60

2.2

Código Banco Descrição

Tipo

Und

Quant.

Valor Unit

Total

| Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|----------------|--|------------------|-------|-------------|------------|-----------|
| 94273 SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | DROP - | M | 1,0000000 | 35,45 | 35,45 |
| 88309 SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS | H | 0,3794202 | 20,78 | 7,88 |
| 88316 SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS | H | 0,3794202 | 16,11 | 6,11 |
| 88629 SINAPI | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SEDI - SERVIÇOS | m³ | 0,0019259 | 469,43 | 0,90 |
| 0000370 SINAPI | AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,0067410 | 79,51 | 0,53 |
| 0004059 SINAPI | MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2) | Material | M | 0,9678104 | 20,70 | 20,03 |
| | | MO sem LS | LS => | 11,85 | 11,85 | |
| | | Valor do BDI => | | 8,28 | 43,73 | |
| | | Valor com BDI => | | | | |
| | | Quant. => | | 492,0000000 | | |
| | | Pregão | | | | 21.515,16 |
| | | Total => | | | | |

Assinado de forma digital por GERALDO VIRGOLINO DA SILVA 04790637852

SILVA 04790637852

Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03:00'

Geraldo Virgolino da Silva Administrador

RG: 195.202.910 SSP/SP C.P.F. nº 087.906.378-52

(documento assinado digitalmente) JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA

04790637852

Dados: 2023.08.05 10:36:05 -03:00'

JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA

Verifique em https://validar.jgov.br

Jefferson Honório Gomes da Silva Engenheiro Civil - Responsável Técnico

CREA/PB nº 161372793-3

C.P.F. nº 070.649.804-60

Assinado de forma digital por
GERALDO VIRGOLINO DA
SILVA:08790637852
Data: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

GERALDO Virgolino da Silva
Administrador
RG: 195.202.910 SSP/SP
C.P.F. nº 087.906.378-52

JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 18.08.2023 10:36:03-0300
Verifique em: https://validar1.gov.br
9 b
Jefferson Honorio Gomes da Silva
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 161372793-3
C.P.F. nº 070.649.804-60

S
A

A

| 3 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor | Unit | Total |
|------------|----------|--------|---|-----------------|-----------|------------|-------|------------------|--------|
| | 00009836 | SINAPI | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) | Material | M | 1,0000000 | 12,05 | | 12,05 |
| | | | | MO sem LS | LS => | 0,00 | 0,00 | MO com | 0,00 |
| | | | | Valor do BDI => | | 2,81 | | Valor com BDI => | 14,86 |
| | | | | BDI => | Quant. => | 8,0000000 | | Prego | 118,88 |
| | | | | | Total => | | | | 118,88 |
| | 102498 | SINAPI | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021 | PINT - PINTURAS | M | 1,0000000 | 1,04 | | 1,04 |
| Composição | 88310 | SINAPI | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS | H | 0,0334738 | 21,62 | | 0,72 |
| Auxiliar | | | | DIVERSOS | | | | | |
| Composição | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS | SEDI - SERVIÇOS | H | 0,0144752 | 16,11 | | 0,23 |
| Auxiliar | | | | DIVERSOS | | | | | |
| Composição | 00011161 | SINAPI | CAL HIDRATADA PARA PINTURA | Material | KG | 0,0958981 | 0,96 | | 0,09 |
| InsUMO | | | | MO com LS | LS => | 0,00 | 0,76 | | 0,76 |
| | | | | Valor do BDI => | | 0,24 | | Valor com BDI => | 1,28 |
| | | | | BDI => | Quant. => | 86,8000000 | | Prego | 111,10 |
| | | | | | Total => | | | | 111,10 |

| 3.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------------|----------|--------|---|-------------------------------|-----|-----------|------------|--------|
| Composição | 103669 | SINAPI | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO. AF_02/2022 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | m³ | 1,0000000 | 608,96 | 608,96 |
| Composição | 88262 | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,3817592 | 20,46 | 48,73 |
| Auxiliar | | | | | | | | |
| Composição | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 2,3817592 | 20,78 | 49,49 |
| Auxiliar | | | | | | | | |
| Composição | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 7,1452774 | 16,11 | 115,11 |
| Auxiliar | | | | | | | | |
| Composição | 90586 | SINAPI | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. | CHOR - CUSTOS DIVERSOS | CHP | 1,0092693 | 0,86 | 0,86 |
| Auxiliar | | | | | | | | |
| Composição | 90587 | SINAPI | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. | CHOR - CUSTOS DIVERSOS | CHI | 1,3724898 | 0,35 | 0,48 |
| Auxiliar | | | | | | | | |
| Composição | 00038408 | SINAPI | CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUÍ SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) | Material | m³ | 1,0683531 | 369,07 | 394,29 |
| Insumo | | | | | | | | |
| MO sem LS | LS => | 176,95 | | | | | | |
| Valor do BDI => | | 142,37 | | | | | | |
| MO com LS | 0,00 | | | | | | | |
| Valor com BDI => | | | | | | | | 751,33 |

GERALDO VIRGOLINO

Assinado de forma digital por
GERALDO VIRGOLINO DA
SILVA 08790637852

Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva

Administrador

RG: 195.202.910 SSP/SP

C.P.F. nº 087.906.378-52

JEFFERSON HONÓRIO GOMES DA SILVA

Data: 18 de 2023 às 16:05:0300

Verifique em: https://validar.pfv.br/

Jefferson Honório Gomes da Silva

Engenheiro Civil - Responsável Técnico

CREA/PB nº 161372793-3

C.P.F. nº 070.649.804-60

3.3

| Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor | Unit | Total |
|--------|-------|-----------|------|-----|-----------|-----------|-------|-------|
| | | | | | Quant. => | 0,0628000 | Prego | 47,18 |
| | | | | | Total => | | | |

| | | | | | | | | |
|------------|----------|--------|---|-------------------------------|-----------|-----------|------------------|--------|
| Composição | 92761 | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG | 1,0000000 | 9,97 | 9,97 |
| Composição | 88238 | SINAPI | AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0090730 | 16,09 | 0,14 |
| Auxiliar | 88245 | SINAPI | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,0553254 | 20,60 | 1,13 |
| Composição | 92802 | SINAPI | CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG | 0,9861917 | 8,19 | 8,07 |
| Auxiliar | 00039017 | SINAPI | ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM | Material | UN | 0,7327404 | 0,16 | 0,11 |
| Insumo | 00043132 | SINAPI | ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) | Material | KG | 0,0246548 | 21,36 | 0,52 |
| | | | MO sem LS | LS => | 1,37 | 0,00 | MO com | 1,37 |
| | | | Valor do BDI => | | 2,33 | | Valor com BDI => | 12,30 |
| | | | Quant. => | | 9,4800000 | | Prego | 116,60 |
| | | | | | Total => | | | |

GERALDO VIRGOLINO

Assinado de forma digital por GERALDO VIRGOLINO DA SILVA-08790637852
Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Gerardo Virgolino da Silva
Administrador
RG: 195.202.910 SSP/SP
C.P.F. nº 087.906.378-52

Jefferson Honório Gomes da Silva
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 161372793-3
C.P.F. nº 070.649.804-60

JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 18.08.2023 10:36:05 0300
Verifique em: https://validar.cnpj.br/

g b

Handwritten signature and initials.

GERALDO VIRGOLINO

Assinado de forma digital por
GERALDO VIRGOLINO DA
SILVA 08790637852
Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva
Administrador
RG: 195.202.910 SSP/SP
C.P.F. nº 087.906.378-52

Jefferson Honório Gomes da Silva
Engenheiro Civil – Responsável Técnico
CREA/PB nº 161372793-3
C.P.F. nº 070.649.804-60

Documento assinado digitalmente
JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
Data: 18.08.2023 10:36:05.0300
Verifique em: https://validar1.gov.br

g b

| 3.4 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------------|---|-------------------------------------|-----|------------|------------|--------|
| Composição | 9904 ORSE | Laje pré-fabricada treliçada com vigota dupla para piso, intereixo 38cm, h=12cm, enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm. | Estruturas Pre-Moldadas de Concreto | m² | 1,0000000 | 131,08 | 131,08 |
| Composição Auxiliar | 10549 ORSE | Encargos Complementares - Servente | Provisórios | h | 1,6148350 | 2,70 | 4,36 |
| Composição Auxiliar | 10550 ORSE | Encargos Complementares - Pedreiro | Provisórios | h | 0,3779400 | 2,60 | 0,98 |
| Composição Auxiliar | 140 ORSE | Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1 | Armaduras Conventionais | kg | 1,6234237 | 10,86 | 17,63 |
| Insumo | 10340 ORSE | Laje pré-fabricada treliçada com vigota dupla para piso, h=12cm, intereixo 38cm, enchimento em bloco cerâmico h=8cm m² | Material | m² | 0,8589543 | 57,19 | 49,12 |
| Insumo | 1569 ORSE | Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m | Material | m | 1,4688110 | 7,15 | 10,50 |
| Insumo | 6995 ORSE | Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m m | Material | m | 0,8331847 | 2,52 | 2,09 |
| Insumo | 00000367 SINAPI | AREA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | Material | m³ | 0,0420889 | 80,55 | 3,39 |
| Insumo | 00001379 SINAPI | CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 | Material | KG | 12,8843150 | 0,51 | 6,57 |
| Insumo | 00004718 SINAPI | PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | Material | m³ | 0,0283446 | 86,74 | 2,45 |

Assinado de forma digital por
 GERALDO VIRGOLINO DA
 SILVA:08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 Data: 16.05.2023 10:36:03-03:00
 Verifique em: https://validar.br.gov.br

Jefferson Honório Gomes da Silva
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

g . b

| Insuno | 0004721 | SINAPI | PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE | Material | m³ | 0,0094475 | 86,29 | 0,81 |
|--------|----------|--------|---|-----------------|-------|------------|-------|----------|
| Insuno | 0004750 | SINAPI | PEDREIRO (HORISTA) | Mão de Obra | H | 0,3779400 | 17,24 | 6,51 |
| Insuno | 0005075 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) | Material | KG | 0,0257695 | 17,64 | 0,45 |
| Insuno | 0006111 | SINAPI | SERVENTE DE OBRAS | Mão de Obra | H | 1,6148350 | 12,80 | 20,66 |
| Insuno | 00010567 | SINAPI | TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA | Material | M | 0,4810145 | 11,57 | 5,56 |
| | | | | MO sem LS | LS => | 31,04 | | 31,04 |
| | | | | Valor do BDI => | | 30,64 | | 161,72 |
| | | | | Quant. => | | 25,2000000 | | 4.075,34 |
| | | | | Prego | | | | Total => |





Assinado de forma digital por
 GERALDO VIRGOLINO DA
 SILVA 08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 Data: 18.08.2023 10:36:05-0300
 Verifique em https://validar.jgov.br

Jefferson Honório Gomes da Silva
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

g b

**Cronograma Físico e Financeiro
 Total Por Etapa**

| Item | Descrição | 30 DIAS | 60 DIAS | 90 DIAS | Porcentagem | Custo | Porcentagem Acumulado | Custo Acumulado |
|--------------|---------------------|---------------|---------------|----------------|-------------|------------------|-----------------------|------------------|
| 1 | CALÇADA | 33,33% | 33,33% | 33,34% | 100,00% | 40.850,59 | 31,16% | 66.834,85 |
| 2 | MEIO FIO | 33,33% | 33,33% | 33,34% | 100,00% | 21.626,26 | 62,31% | 25.187,78 |
| 3 | PASSAGEM DA CALÇADA | 33,33% | 33,33% | 100,00% | 100,00% | 4.358,00 | 93,47% | 20.823,53 |
| Total | | 33,33% | 66,66% | 100,00% | | 66.834,85 | | 66.834,85 |

Handwritten signature and initials.

Assinado de forma digital por
 GERALDO VIRGOLINO DA SILVA
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Assinado de forma digital por
 GERALDO VIRGOLINO DA SILVA
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

Observações
 (1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

| Tipo de Obra | | 1º Q | Médi | 3º Q |
|--------------|--|------|------|------|
|--------------|--|------|------|------|

| Item | % | 1º Q | | | Médi | | | 3º Q | | | Administraçã o Central (S) e Garantia (G) Risco (R) Despesas Financieiras (DF) Lucro (L) Impostos (I) - PIS, COFINS, ISSQN | | | |
|--------------------------------|--------|---|------|------|---|------|------|--|------|------|--|------|--|--|
| | | 1º Q | Médi | 3º Q | 1º Q | Médi | 3º Q | 1º Q | Médi | 3º Q | | | | |
| Conforme Legislação Especifica | | | | | | | | | | | | | | |
| O DE BDI | CÁLCUL | Construção de Edifícios | | | | | | | | | | 8,65 | | |
| | | Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc. | | | Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto | | | Fornecimento de materiais e equipamentos | | | Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica | | | |
| | | Portuárias, Marítimas e Fluviais | | | | | | | | | | | | |

COMPOSIÇÃO DE B.D.I

2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS 3%) Othãelc ualidã d5o,0B0D%l cseonhãorsmeãeã onamfudõrmicufilãtoã) baixõ utilizãdã pelo Acõrdãõ 2622/13 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

B.D.I = 23,38%

Fórmula Utilizada:

$$BM = \left[(1 + IC + (G - R) \cdot (1 - IR) \cdot (1 - LI) - I) \cdot 100 \right]^{-1}$$

| | | | | |
|---|---|------|-------|------|
| Construção de Edifícios | 4 | 20,3 | 22,12 | 25,0 |
| Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc. | 0 | 19,6 | 20,97 | 24,2 |
| Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos | 6 | 20,7 | 24,18 | 26,4 |
| Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica | 0 | 24,0 | 25,84 | 27,8 |
| Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais | 0 | 22,8 | 27,48 | 30,9 |
| Fornecimento de Materiais e Equipamentos | 0 | 11,1 | 14,02 | 16,8 |

Assinado de forma digital por GERALDO VIRGOLINO DA SILVA 08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 DATA: 08/26/23 10:06:05 0300
 Validar em: https://validar.jgov.br/

Jefferson Honório Gomes da Silva
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

Handwritten signature and initials

Geraldo Virgolino da Silva
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Assinado de forma digital por
 GERALDO VIRGOLINO DA
 SILVA:08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Jefferson Honório Gomes da Silva
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 DATA: 18/08/2023 16:36:05.0300
 Verifique em: https://validar.jf.gov.br/

| COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS - SINAPI - NÃO DESONERADO DEZ/22 | | |
|--|------------------------------------|---------|
| ITEM | GRUPO A | Horista |
| BÁSICO | | |
| A1 | INSS | 0,0% |
| A2 | SESI | 1,5% |
| A3 | SENAI | 1,0% |
| A4 | INCRA | 0,2% |
| A5 | SEBRAE | 0,6% |
| A6 | SALÁRIO- EDUCAÇÃO | 2,5% |
| A7 | SEGURO- ACIDENTE DE TRABALHO- INSS | 3,0% |
| A8 | FGTS | 8,0% |
| A9 | SECONCI | 0,0% |
| A | TOTAL GRUPO A | 16,8% |
| GRUPO B | | |
| ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DO GRUPO A | | |
| B1 | REPOUSO SEMANAL | 18,02% |
| B2 | REMUNERADO FERIADOS | 4,30% |
| B3 | AUXÍLIO ENFERMIDADE | 0,86% |
| B4 | 13º SALÁRIO | 10,91% |
| B5 | LICENÇA PATERNIDADE | 0,07% |
| B6 | FALTAS JUSTIFICADAS | 0,73% |

Handwritten initials and signature in blue ink.

Assinado de forma digital por
 GERALDO VIRGOLINO DA
 SILVA:08790637852
 Dados: 2023.08.17 16:12:32 -03'00'

Geraldo Virgolino da Silva
 Administrador
 RG: 195.202.910 SSP/SP
 C.P.F. nº 087.906.378-52

Documento assinado digitalmente
 JEFFERSON HONORIO GOMES DA SILVA
 DATA: 18.03.2023 10:36:05 -0300
 Verifique em: https://validar.br

Jefferson Honório Gomes da Silva
 Engenheiro Civil – Responsável Técnico
 CREA/PB nº 161372793-3
 C.P.F. nº 070.649.804-60

| | | |
|-----------------------------------|--|---------------|
| TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS | | 84,24% |
| GRUPO D | | |
| D | TOTAL GRUPO D | 8,09% |
| D2 | REINICIÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINICIÊNCIA DO TRABALHO E REINICIÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO | 0,38% |
| D1 | REINICIÊNCIA DE GRUPO B SOBRE GRUPO B | 7,71% |
| TAXAS DE REINICIÊNCIAS | | |
| GRUPO C | | |
| C | TOTAL GRUPO C | 13,43% |
| C5 | IDENIZAÇÃO ADICIONAL | 0,38% |
| C4 | DEPÓSITO DE RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA | 3,22% |
| C3 | FÉRIAS IDENIZADAS | 5,21% |
| C2 | AVISO PRÉVIO TRABALHADO | 0,11% |
| C1 | AVISO PRÉVIO INDENIZADO | 4,51% |
| GRUPO B | | |
| B | TOTAL GRUPO B | 45,92% |
| B10 | SALÁRIO MATERNIDADE | 0,04% |
| B9 | FÉRIAS GOZADAS | 8,89% |
| B8 | AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO | 0,10% |
| B7 | DIAS DE CHUVA | 2,00% |